
令和５年８月３１日 

保護者の皆様 

岸和田市立城北小学校 

校 長  岸本 康司 

生活指導部 

風水害避難訓練の実施方法変更のお知らせ 

 処暑の候、保護者の皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は、本

校の教育活動にご理解とご協力を賜りありがとうございます。 

 さて、先日学校だより等の行事予定でお知らせ致しました通り、９月４日(月)に、全校で風水害

避難訓練を行います。風水害避難訓練は、台風や大雨などの自然災害発生時に際し、児童が安

全に下校できるようにすることを目的に、毎年２学期に行っています。 

 今年度の実施方法について、災害などの発生時に、より迅速に対応し、安全に子どもたちが下

校できるように校内で検討した結果、下記のように変更いたします。保護者の皆様のご理解とご

協力を賜りますようよろしくお願いいたします。 

記 

 昨年度まで 今回 

下校開始時刻 １４：１５分ごろ下校開始 
変更なし 

１４：１５分ごろ下校開始 

下校方法 
地域別１１コースに分かれて集団下校 

(コース全員が並んで下校する) 

全校で下校時刻を揃え下校準備完了後 

一斉下校(コースごとでは並ばない) 

下校順 学校より遠い地域のコースから順に 
低学年より順に 

兄弟姉妹がいる場合は下の学年に合わせて 

※兄弟姉妹がいる場合は、一番下の学年のお子さんの下校と合わせて下校します。 

その際、下の学年の教室前に、上の学年のお子さんが迎えに行き、一緒に下校します。 

※学校職員は、一斉下校に際し、風水害時の危険箇所の見守り・下校方面ごとの先導と後追い 

及び校区内の巡回を行います。 

※ちびっこに所属されているお子さんが、風水害避難訓練(一斉下校訓練)当日に、ちびっこを 

欠席される場合は、事前に直接ちびっこに連絡をお願いします。また、お子さん本人に出席 

されるかどうか、お伝えください。 

以上 

≪保護者の皆様へのお願い≫ 

・風水害避難訓練に合わせて、ご無理のない範囲でご自宅付近の通学路の見守りにご協力 

 いただけると幸いです。また、子どもたちの下校の様子を見守っていただいて、お気づきの点 

 などございましたら、学校までご連絡いただければと思います。よろしくお願いいたします。 


